
 
BOP TE Número 124 1 de julio de 2020 26 

 

13. No llevar, negar u obstaculizar el documento de formulación de reclamaciones a usuarios. 
14. Incumplir los servicios obligatorios. 
Se considerará infracción muy grave: 
1. Realizar el servicio sin tener el título en vigor. 
2. Prestar los servicios mediante un conductor no autorizado. 
3. Ceder los títulos habilitantes a personas sin la preceptiva autorización. 
4. Falseamiento de los títulos habilitantes. 
5. Negativa u obstrucción a la actuación de los servicios de inspección imposibilitando el ejercicio de sus fun-

ciones 
6. No tener el seguro obligatorio para el ejercicio de la actividad. 
7. Realizar servicios de transporte de personas mediante cobro individual. 
9. Prestar el servicio con un vehículo distinto al adscrito a los  títulos habilitantes 
10. Abandonar un servicio antes de su finalización. 
Artículos 26. Cuantía de las Sanciones 
Previa ponderación del daño producido, la cuantía de las sanciones deberán respetar las siguientes limitacio-

nes: 
— Infracciones leves: Se sancionarán con multas de 100 a 400 euros. 
— Infracciones graves: Se sancionarán con multas de 401 a 1.000 euros 
— Infracciones muy graves: Se sancionarán con multas de 1.001 a 4.000 euros. 
La imposición de multas será independiente de la posible obligación de indemnizar los daños y perjuicios cau-

sados. 
Artículo 27. Prescripción. 
Las infracciones prescribirán al año. Las sanciones por la comisión de infracciones muy graves, graves y leves 

prescribirán a los tres años, dos años y un año, respectivamente. 
El plazo de prescripción de las infracciones comenzará a computarse desde el día en que la infracción se 

hubiese cometido. En el caso de infracciones continuadas o permanentes, el plazo comenzará a correr desde 
que finalizó la conducta infractora. 

El plazo de prescripción de las sanciones comenzará a computarse desde el día siguiente a aquel en que 
haya adquirido firmeza la resolución por la que se impone la sanción. 

En el caso de las sanciones, la prescripción se interrumpirá con la iniciación, con conocimiento   del   intere-
sado, del procedimiento de ejecución, volviendo a transcurrir el plazo si dicho procedimiento estuviera paralizado 
durante más de un mes por causa no imputable al infractor. 

Artículo 28. Procedimiento Sancionador. 
El procedimiento sancionador se iniciará de oficio o a ainstancia de parte, de conformidad con lo previsto en la 

Ley 39/ 2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así 
como en la normativa procedimental sancionadora que se dicte en materia de transporte.  

La Entidad Local deberá ejercitar la acción penal oportuna o poner los hechos en conocimiento del Ministerio 
Fiscal cuando puedan constituir delito o falta.  

La incoación del procedimiento penal dejará en suspenso la tramitación del procedimiento administrativo hasta 
que la mencionada Jurisdicción se haya pronunciado. No obstante, podrán adoptarse las medidas cautelares 
urgentes que aseguren la conservación del bien y el restablecimiento a su estado anterior." 

Contra el presente Acuerdo, se interpondrá recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón con , en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 
 
 

Núm. 2020-1745 
 

SAMPER DE CALANDA 
 
 
Mediante Resolución de Alcaldía  de fecha  12 de junio de 2020, se aprobó definitivamente el Plan de Des-

pliegue de una red de comunicaciones electrónicas en el municipio de Samper de Calanda (Teruel). 
La Resolución de aprobación definitiva tiene el tenor literal siguiente: 
“RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 
A la vista de los siguientes antecedentes: 
Documento Fecha/N.º Solicitud del Interesado 20/05/2020 Informe de Secretaría 21/05/2020 Resolución de 

Alcaldía 21/05/2020 Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia 28/05/2020 Informe de los Servicios Técnicos 



 
BOP TE Número 124 1 de julio de 2020 27 

 

11/05/2020 Certificado de Secretaría de las Alegaciones Presentadas 11/06/2020 Informe- Propuesta de Secreta-
ría 12/06/2020 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 21.1.j) y s) de la Ley 7/1985, de 2 abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,  

RESUELVO 
PRIMERO. 1. Aprobar el Plan de Despliegue de un red de comunicaciones electrónicas para este municipio 

presentado por: 
Nombre y Apellidos/Razón Social NIF/CIF MASMOVIL SAU A-87297354 
La instalación de cada uno de los tramos de la red prevista en dicho Plan de despliegue que suponga la ocu-

pación de terrenos de dominio público, requerirá la obtención previa de licencia municipal. El resto de instalacio-
nes está sujeta al régimen de declaración responsable. 

2.Para la realización de cualquier tipo de canalización o cata de vía pública, necesaria para efectuar el des-
pliegue presentado, deberán tramitarse las licencias de obra menor, imponiéndose en las mismas los condicio-
nantes que los servicios técnicos estimen oportunos.  

3.Cualquier utilización de las infraestructuras municipales deberá ser previamente autorizada, presentando so-
licitud que defina claramente el trazado y las dimensiones de los elementos a instalar, a efectos de considerar la 
viabilidad de su utilización así como la planificación de infraestructuras municipales. 

SEGUNDO. Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, a efectos de su general co-
nocimiento. 

TERCERO. Notificar la presente Resolución al interesado, con indicación de los recursos pertinentes. 
Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, puede interponer alternativamente recurso 

de reposición potestativo ante EL ALCALDE de este Ayuntamiento, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de la recepción de la presente notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien in-
terponer directamente recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de 
Teruel en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de la recepción de la presente notificación, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si 
se optara por interponer el recurso de reposición potestativo no podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. 
Todo ello sin perjuicio de que pueda interponer Vd. cualquier otro recurso que pudiera estimar más conveniente a 
su derecho. 

 
 
 
 

 
TARIFAS  
Suscripciones:  

Trimestral por correo-e: 20,00 € 

BOLETÍN OFICIAL
D E  L A P RO V IN C IA D E  TE R U E L  

  
Anuncios:  

Normal 0,15 €/ por palabra 
Urgente 0,30 €/ por palabra 
  

Depósito Legal TE-1/1958 
Administración: 
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL 
Av. Sagunto, 46 1º Izq. – 44071 TERUEL 
Telf.: 978647401 y fax: 978647449  
 
Correo-e: boletin@dpteruel.es                 

* Cuando se remitan por correo electrónico o soporte informático tendrán una 
bonificación del 20 %. Así mismo tendrán un recargo del 20 % aquellos que sean 
presentados en papel y no sean susceptibles de ser leidos por sistema de escaner. No se 
admitirán anuncios cuya resolución, lectura o transcripción sea dudosa ni fotocopias. 

El BOP de Teruel, puede consultarse en la siguiente página web:  https://236ws.dpteruel.es/bop 


